
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888 45Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2015

PORTARIA Nº 1172 DE 13 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/11652.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5304520/2 MORA 

MAY 
MEIRE 
MELO

MÉDICO(ESPECIALIDADE 
NEUROCIRURGIA)

HOSPITAL 
REGIONAL 

DE TUCURUÍ

BOM

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 829776
Portaria Nº 86 DE 18 DE MAIO DE 2015

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Cessar a partir do dia 17.05.2015 a portaria que designou 
Dr. ORLANDO VEIGA FILHO, matricula 5906469-1, cargo Médico, 
para responder pela Direção Clinica do Hospital Regional de 
Tucuruí.
II - Designar a partir do dia 18.05.2015 o Dr. LEONARDO DE 
OLIVEIRA LOPES, matricula 5917631-2, cargo Médico, para 
responder pela Clinica do Hospital Regional de Tucuruí, o referido 
foi eleito através de eleição realizada pelo corpo clinico, desta 
Instituição no dia 14 de maio de 2015.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 829785

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 85 DE 14 DE MAIO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CLEDINA MEIRE BARBOSA MOREIRA 
PIRES, Cargo ENFERMEIRO matricula 5876354-2, a Licença 
Prêmio no período 15.06.2015 a 14.07.2015, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 03.09.2010 a 14.07.2015.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 829720

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA N º 031/2 015

NOME: SANDRO ALEX GOMES SOARES
C. P.F 63285401249
MATRICULA:54185615/2
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA/HRC
OBJETIVO: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DO HENAB EM ABAETETUBA PARA O HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETÁ.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERIODO: 11 À 12/05/2015
Nº DE DIARIAS: 1,5 (UMA E MEIA DIARIA)

VALOR DA DIARIA: 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-E PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIREDTOR /HRC

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA N º 030/2 015

NOME: JEAN CARLOS DE ARAUJO BARBOSA
C. P.F 396370692-91
MATRICULA:54193798/1
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA/HRC
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO TECNICO EM NIVEL MEDIO 
EM HEMOTERAPIA NA ESCOLA TECNICA DO SUS”DR.MANUEL 
AYRES” ETSUS PARÁ.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
PERIODO: 17 À 22/05/2015
Nº DE DIARIAS: 5,5 (CINCO E MEIA DIARIAS)
VALOR DA DIARIA: 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-E PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIREDTOR /HRC

CONCESÃO DE DIARIA
PORTARIA N º 033 /2015

NOME : MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
C P F: 38164108200
MATRICULA : 5520860/2
CARGO /FUNÇÃO : TÉCNICA DE ENFERMAGEM /H RC
OBJETIVO : REALIZAR EXECUÇÃO DE PROCESSOS 
DESTE HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ COMO 
(PRD,EMPENHO,LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO)JUNTO A SESPA 
NIVEL CENTRAL,DEVIDO AUSENCIA DE SINAL NO SISTEMA 
PRODEPA NO MUNICIPIO DE CAMETÁ.
HOSPITAL REGION AL DE CAMETÁ .
ORIGE M/DESTINO: CAMETÁ/BELÉM
PERIODO : 13 À 15 /05/2 0 1 5
N º DE DIARIA : 2 ,5 (DUAS E MEIA) DIARIAS
VALOR DA DIARIA: R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
REGISTRA-SE , PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 829446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaría nº 422/CAF-Belém (PA), 07 de Maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 15 (quinze) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/ 54188475/1; Antônio Álvaro Garcia 
Brito, Coordenador Adm. Financeiro/5053960/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Bragança, 
Salinópolis, Santa Maria do Pará, Viseu, Santa Luzia do Pará, 
Mãe do Rio, Ipixuna, Abel Figueiredo, Paragominas, Barcarena, 
Mocajuba, Tucuruí, Breu Branco e Novo Repartimento/PA, nos 
periodos de  19 a 21/05/2015; 26 a 28/05/15; 10 a 16/06/15; 
19 a 22/06/2015, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização nos terminais rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da Arcon/Pa.

PORTARÍA Nº425/CAF-BELÉM (PA), 08 DE MAIO DE 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas, RESOLVE : 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia), aos benefi ciários abaixo, 
João Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; 
Osvaldo Assis Souza, Controlador/ 5908395/1; Marciano de 
Jesus Silva Gurjão,  Supervisor I/5892792/3; Gerson Calebe 
Salomão Souza,  Controlador/57230051/2, de acordo com as 

bases vigentes, por motivo de viagem a Moju/PA, no periodo 
de 14 a 18/05/2015, com o objetivo de fi scalizacão o serviço de 
transporte hidroviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da Arcon/Pa.

PORTARÍA Nº 347/CAF-BELÉM (PA), 16 DE ABRIL DE 
2015.
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Elcimir das Neves Nascimento, 
Motorista/59057341, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Mojú, Bragança, Marudá, Castanhal e Vigia/
PA, nos periodos de 17 à 21/04/2015, com o objetivo de conduzir 
o Diretor Geral nas fi scalizações nestes municipios. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA 
BRITO/Diretor Geral em Exercício.

PORTARÍA Nº 361/CAF-BELÉM (PA), 28 DE ABRIL DE 
2015.
O Coordenador  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana de Castro,  Diretor 
Geral/5910579-3, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Brasiliaa/DF, nos periodos de  28 à 29/04/2015, 
com o objetivo  Edital de Convocação da Assembleia Geral da 
ABAR. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTONIO 
ALVARO GARCIA BRITO/Coordenador Administrativo/Financeiro.
Portaría nº 338/CAF-Belém (PA), 16 de Abril de 2015. O 
Diretor Geral  em exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Washington Sebastião Cabral Paiva, 
Controlador/5905747/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de  viagem a São Domingos/PA, no período de 18 
a  21/04/2015, com o objetivo  de  realizar serviço ininterrupto 
de fi scalização nos transportes hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/
Diretor Geral - ARCON-PA em exercício.

PORTARÍA Nº 348/CAF-BELÉM (PA), 16 DE ABRIL DE 
2015.
O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) 
diarias, aos benefi ciarios abaixo, Vanderlandio Dantas da Silva, 
Controlador/54181689/2; Lorena Santos Viana de Oliveira, 
Controladora/5917934/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Altamira/PA, nos periodos de  16 a 
18/04/15, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO/Diretor Geral em Exercício.
Portaría nº 371/CAF-Belém (PA), 23 de abril de 2015. O Diretor 
Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 18 e ½ (dezoito e meia) diarias, aos benefi ciarios 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges,  Gerente/54187993/1; Carlos 
Alexandre Abati, Gerente/54188475/1; Antônio Álvaro Garcia 
Brito, Coordenador Adm. Financeiro/5053960/2, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Bragança, 
Salinópolis, Santa Maria do Pará, Viseu, Santa Luzia do Pará, São 
Miguel, Capitão Poço, Barcarena, Abaetetuba, Baião, Tucuruí, 
Jacundá, Curionópolis, Parauapebas, Xinguara, Rodon do Pará/
PA, nos periodos de  08 a 11/05/15; 15 a 18/05/15; 22 a 
25/05/; 30 a 01/06; 03 a 08/06/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos terminais rodoviários.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
PORTARÍA Nº404/CAF-BELÉM (PA), 05 DE MAIO DE 2015.
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Haissa Atayde Kataoka, Supervisor I/80846322/1; Paulo 
Lima dos Santos, Agente Fiscal/2029561/001; Domingos Miranda 
de Moura, Agente Fiscal/ 327258/01; Jairo Alves Fontenele 
Junior, Supervisor II/5917604/1; Luis Carlos Carvalho, Aux em 
regulação/5917458/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de  viagem a Moju/PA, no período de 04 a 10/05/2015, 
com o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização nos transportes 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaría nº 432/CAF-Belém (PA), 11 de Maio de 2015. O Diretor Geral 
da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RESOLVE:CONCEDER, 
3 e ½ (três e meia), aos benefi ciários abaixo, Rick Patricio Gomes 
do Amaral, Controlador/57224778/3; Patrícia de Nazaré Siqueira 
Andrades, Controlador/5748550/6; Nilce Taiany de Barros Higino 
Neves,  Aux. em Regulação/5917471/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/PA, no periodo 
de 15 a 18/05/2015, com o objetivo de realizar fi scalizacão do 
serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor 
Geral da Arcon/Pa.

Protocolo 829651


